上海海洋大学加强教师爱国主义教育系列专题活动通知
新华社2019-09-28
根据中央“不忘初心、牢记使命”主题教育领导小组印发《关于在“不忘初心、牢记使命”主题教育中加强爱国主义教育、弘扬爱国主义精神的通知》精神和《上海海洋大学关于主题教育中加强爱国主义教育、弘扬爱国主义精神实施方案》要求，为引导全校教职员工在新时代自觉弘扬践行爱国奋斗精神，不忘初心、牢记使命，主动担当、积极作为，结合我校开展“不忘初心、牢记使命”主题教育的工作实际，现将加强教师爱国主义教育的相关工作安排如下。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，以学习宣传贯彻全国教育大会、习总书记在纪念“五四”运动100周年大会重要讲话精神为主线，以立德树人为根本，在“不忘初心、牢记使命”主题教育中，加强爱国主义教育，弘扬爱国主义精神，深入推进社会主义核心价值观建设，激发广大教职员工的爱国热情，增强教师对爱国奋斗精神、党和国家奋斗目标的思想认同和政治认同，凝聚奋进新时代的磅礴伟力，做好党中央部署正在做的事情。
二、主要目标
通过主题教育系列活动引导教师把爱党爱国爱社会主义统一起来。引导广大教师自觉弘扬践行爱国奋斗精神，始终与党同心同德，不忘初心、牢记使命，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，为实现“两个一百年”奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦贡献智慧和力量；不断加深对习近平新时代中国特色社会主义思想的理解，加深对初心使命的感悟。切实做到知史爱党、知史爱国，自觉践行初心和使命。
三、活动内容
（一）、加强学习
1.观看“庆祝中华人民共和国成立70周年大会”，并将此作为教师接受爱国主义教育的一项重要的政治任务。时间：10月1日，落实部门：各学院（部）；
2.组织教师参观“新中国成立70周年”系列展览（70年70个瞬间——上海庆祝新中国成立70周年图片展等）、参观爱国主义教育基地，观看《我和我的祖国》等爱国电影和爱国视频；时间：10月，落实部门：各学院（部）
3.各学院开展一次爱国主义的专题学习，时间：10月，落实部门：各学院（部）
（二）、开展座谈
1. 召开“坚守教育初心 牢记育人使命”人才工作座谈会，时间：10月上旬，落实部门：党委教师工作部；
2.与关工委合作开展“读懂中国”青年教师座谈会，邀请老教师讲述他们的爱国情怀、爱国事迹；时间：10月，落实部门：党委教师工作部；
    （三）、深挖先进
     各学院深入挖掘学院教师的爱国故事，对他们的爱国奋斗精神和教书育人的光荣事迹进行搜集整理，并进行宣传，加强价值引领；时间：10月-12月
四、工作要求
1. 提高政治站位，强化责任意识。把设计谋划和组织开展好“教师爱国主义主题教育系列专题活动”作为“不忘初心、牢记使命”主题教育的重要内容，作为教师思想政治工作的重要内容抓实抓好。
2. 注重系统谋划，做好推进落实。要结合学校总体部署，统筹谋划、周密部署；结合支部活动和学院工作实际，将爱国主义教育与爱校爱岗教育有机结合，教育引导广大教师在学习工作中弘扬爱国主义精神，践行社会主义核心价值观，通过开展广泛深入持久的爱国主义教育及爱校爱岗教育，努力将工作抓实做实，防止流于形式。
3. 加强部门联动，营造良好氛围。各学院（部）及机关部门加强工作联动，通过校园网、微信、微博等营造浓厚的爱国氛围和舆论氛围。